REQUERIMENTO Nº     /2014
(Do Senhor Luiz Alberto)

Requer novo despacho de distribuição do Projeto de

Lei nº 3986/2008, do Senado Federal - Sr. Renato

Casagrande - PSB/ES, que “altera dispositivos da Lei nº

9.427, de 26 de dezembro de 1996, e da Lei nº 10.848, de 15

de março de 2004, para promover a geração e o consumo de

energia de fontes renováveis”.

                    Senhor Presidente,

          Requeiro a Vossa Excelência, com base no Artigo 32, XIII,

Alínea “a” do RICD, a aposição de novo despacho ao Projeto de Lei nº

3986/2008, do Senado Federal - Sr. Renato Casagrande - PSB/ES, que “altera

dispositivos da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, e da Lei nº 10.848,

de 15 de março de 2004, para promover a geração e o consumo de energia de

fontes renováveis”.

Justificação.

            Entre outras medidas, a proposição estabelece para cada

distribuidora e para cada consumidor livre meta de consumo mínimo de

energia elétrica proveniente de usinas hidrelétricas e de empreendimentos

baseados em fontes alternativas – solar, eólica ou biomassa.

           O debate acerca da geração e consumo de energia deve

necessariamente ocorrer na Comissão do Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável-CMADS, tendo em vista os impactos potenciais que tais

atividades causam ao meio ambiente.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2014.

Deputado LUIZ ALBERTO.